

Số: 215 /KH-UBND

Phong Thổ, ngày 18 tháng 7 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Kiểm tra công tác Văn hóa và Thông tin truyền thông  
tại các xã trên địa bàn huyện Phong Thổ**

Căn cứ Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin;

Căn cứ Quyết định số 1285/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới và bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Công văn số 1714/SVHTTDL ngày 10/6/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Hướng dẫn thực hiện bộ tiêu chí xã nông thôn mới và bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Công văn số 1789/HD-STTTT ngày 10/10/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc Hướng dẫn Tiêu chí, hồ sơ đánh giá, thẩm định tiêu chí thông tin và truyền thông trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 -2025;

Căn cứ thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông về Quy định quản lý Đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin-viễn thông;

Căn cứ Quyết định số 549/QĐ-UBND ngày 30/5/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành Quy chế hoạt động của Trạm truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 1921/QĐ-UBND ngày 31/10/2017 của Ủy ban nhân dân huyện phong Thổ về việc ban hành Quy chế hoạt động của trạm truyền thanh cơ sở trên địa bàn huyện Phong Thổ;

Để có cơ sở đánh giá thực trạng hoạt động Văn hóa và Thông tin truyền thông các xã, thị trấn. Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ ban hành Kế hoạch Kiểm tra công tác Văn hóa và Thông tin truyền thông tại các xã trên địa bàn huyện Phong Thổ như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Phát huy vai trò, chức năng, nhiệm vụ: cung cấp thông tin chính thống, thiết thực cho cuộc sống người dân nhằm đưa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; thông tin về tình hình chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng của đất nước, địa phương; công tác chỉ đạo, điều hành

của cấp ủy, chính quyền địa phương đến đông đảo người dân một cách kịp thời và hiệu quả.

Nắm bắt thực trạng về cơ sở vật chất, hệ thống thiết bị máy móc, hiệu quả hoạt động của đài truyền thanh các xã, những thuận lợi, khó khăn trong quá thực hiện nhiệm vụ, kiến thức chuyên môn của đội ngũ cán bộ phụ trách trạm truyền thanh xã, từng bước giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc.

Củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống trạm truyền thanh xã. Xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ phụ trách trạm truyền thanh xã đáp ứng yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Thông qua kiểm tra nắm bắt tình hình triển khai thực hiện các tiêu chí Văn hóa và Thông tin truyền thông thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Việc thực hiện các tiêu chí trong phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn các xã nhằm kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Đồng thời tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện chương trình sát với thực tế, đảm bảo theo đúng thời gian quy định, đúng hướng dẫn của Trung ương và Tỉnh.

## II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Thực trạng cơ sở vật chất của trạm truyền thanh xã.
- Quy chế tổ chức và hoạt động của trạm truyền thanh xã.
- Công tác tổ chức bộ máy trạm truyền thanh xã.
- Công tác triển khai thực hiện các tiêu chí Nông thôn mới thuộc lĩnh vực thông tin và Truyền thông (*Tiêu chí 8 trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới*).
- Công tác triển khai thực hiện các tiêu chí Nông thôn mới thuộc lĩnh vực văn hóa (*Tiêu chí 6 về cơ sở vật chất văn hóa, và tiêu chí số 16 về văn hóa*).

## III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Thời gian kiểm tra: 13 ngày (*Từ ngày 24/7/2023 đến hết ngày 05/8/2023*) thời gian kiểm tra cụ thể sẽ thông báo sau.

2. Đối tượng kiểm tra: UBND các xã trên địa bàn huyện Phong Thổ

3. Thành phần đoàn kiểm tra:

\* Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Ông: Đèo Văn Dương, Trưởng phòng VH&TT - Trưởng đoàn.
- Ông Trịnh Đình Hùng, Công chức Phòng VH&TT - Thành viên.
- Ông Sùng A Nhè, Công chức Phòng VH&TT - Thành viên.

\* Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông:

- Ông: Đinh Ngọc Cường, Giám đốc trung tâm VH TT & TT - Phó đoàn.
- Ông: Đỗ Xuân Trung, Viên chức Trung tâm VH TT & TT - Thành viên.
- Ông: Lò Trung Thành, Viên chức Trung tâm VH TT & TT - Thành viên.

#### 4. Phương pháp kiểm tra

Kiểm tra trực tiếp tại UBND các xã theo nội dung kiểm tra.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chế độ công tác phí các thành viên đoàn kiểm tra do Cơ quan chi trả lương thanh toán theo quy định hiện hành.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

Chủ trì phối hợp với trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông kiểm tra các nội dung theo kế hoạch, báo cáo kết quả kiểm tra về Ủy ban nhân dân huyện khi kiểm tra kết thúc.

##### 2. Trung Tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện kiểm tra theo kế hoạch; Hướng dẫn hoạt động chuyên môn cho cán bộ đài truyền thanh các xã.

##### 3. UBND các xã

- Báo cáo với Đảng ủy về nội dung kế hoạch kiểm tra của UBND huyện.
- Xây dựng báo cáo chi tiết các nội dung kiểm tra theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra công tác Văn hóa và Thông tin truyền thông tại các xã trên địa bàn huyện Phong Thổ./.

##### Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Trung tâm VH TT & TT huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH & TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Mai Thị Hồng Sim**